
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 182   DEL 14/08/2025  

OGGETTO: NIDI GRATIS - SOSTEGNO DELLA FREQUENZA NEI SERVIZI EDUCATIVI 
PER  LA  PRIMA  INFANZIA  A.E.  2025/2026  -  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI 
CONVENZIONE, ACCERTAMENTI ED IMPEGNI DI SPESA



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 1/2025 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  9  del  21.03.2025 con la  quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 09.04.2025 “Art. 3 Comma 4 D.LGS. 

23.06.2011  N.  118  -  Riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2024”;

Premesso che:
 con Decreto Dirigenziale n.4591/2025 e ss.mm.ii. la Regione Toscana ha approvato 

l’avviso regionale finalizzato a sostenere la frequenza dei bambini e delle bambine 
nei  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia  (3-36  mesi)  per  l'anno  educativo 
2025/2026;

 nel medesimo decreto è previsto che i comuni in cui non siano presenti servizi per 

la  prima  infanzia  a  titolarità  comunale,  ai  fini  della  partecipazione  all’avviso, 
individuino strutture private accreditate attraverso specifico avviso comunale per il 
convenzionamento con le strutture che offrono un servizio educativo per la prima 
infanzia  a  titolarità  privata  accreditata,  sia  esso  nido  d’infanzia,  spazio  gioco  o 
servizio  educativo  in  contesto  domiciliare  (ad  esclusione  dei  centri  bambini  e 
famiglie),  finalizzato  ad  essere  censito  quale  struttura  aderente  ed  alla 
rendicontazione dei contributi regionali;

Vista  la Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.49/2025,  con  la  quale  è  stato  dato 
mandato al  Responsabile  dell’Area Amministrativa di  predisporre tutti  gli  atti  necessari 
all’adesione all’avviso  pubblico  regionale  ed all’individuazione delle  strutture  disponibili  
all’adesione al progetto;

Rilevato:
 che a seguito della Delibera di cui al paragrafo precedente è stato predisposto ed 

approvato con Determinazione n.45/2025 specifico Avviso pubblico per raccogliere 
eventuali  manifestazioni  di  interesse  da  parte  di  soggetti  esterni 
all’Amministrazione, titolari di servizi educativi rivolti alla prima infanzia accreditati 
per  l’a.e.  2025/26,  disponibili  a  stipulare  una  convenzione  per  la  gestione  e 
rendicontazione  dei  contributi  previsti  per  il  progetto  Nidi  Gratis  promosso  da 
Regione  Toscana  e  finanziato  con  fondi  europei,  così  come  previsto  all’art.  5 
dell’avviso regionale;

 che  ad  esito  dell’Avviso  pubblico  di  cui  al  paragrafo  precedente,  con 

Determinazione n.74/2025 è stata individuata  l’Associazione Scuola dell’Infanzia 
“Vincenzo  e  Tommasina  Battaglini”  di  Marina  di  Campo quale  soggetto  privato 
accreditato con la quale potersi convenzionare per la gestione e rendicontazione 
dei contributi assegnati dalla Regione e, quale servizio aderente al progetto Nidi 
Gratis erogato dall’Associazione, il nido d’infanzia;



 che con D.D.R.T N.11125 del 23/05/2025 la Regione Toscana ha approvato l’elenco 

delle  amministrazioni  comunali  candidate  e  dei  servizi  presso  i  quali  poter 
beneficiare della misura, tra le quali è presente sia questa amministrazione che il  
servizio nido d’infanzia erogato dall’Associazione Battaglini;

Dato atto che Regione Toscana con il medesimo Decreto di cui al paragrafo precedente 
ha approvato l’avviso pubblico rivolto alle famiglie, il quale prevede la presentazione delle 
istanze esclusivamente mediante l’utilizzo di un applicativo online regionale appositamente 
dedicato,  attraverso  il  quale  successivamente  la  stessa  Regione  e  le  amministrazioni 
comunali  possono  operare  le  necessarie  attività  di  istruttoria,  ognuno  per  le  proprie 
competenze, come previsto dall’avviso regionale;

Richiamata la D.D.R.T. N.17461 del 04.08.2025 con la quale Regione Toscana, decorsi i  
termini di presentazione delle domande e dello svolgimento dell’istruttoria, provvede:

 ad approvare l’elenco regionale delle domande presentate dai cittadini ed ammesse 

alla misura Nidi Gratis;
 ad approvare l’elenco regionale delle domande presentate dai cittadini e NON 

ammesse alla misura Nidi Gratis;
 ad approvare, relativamente alle domande di cui al punto precedente, gli elenchi 

contenenti  gli  importi  mensili  degli  sconti  a  carico  della  misura  Nidi  Gratis 
riconosciuti  da  Regione,  e  del  corrispondente  contributo  complessivamente 
assegnato ad ogni richiedente; 

 ad approvare l’elenco dei Comuni cui vengono assegnati, impegnati e liquidati a 

titolo di anticipo i contributi, in nome e per conto delle famiglie ammesse alla misura 
Nidi Gratis;

Dato atto che, relativamente al D.D.R.T. sopra richiamato ed in relazione al Comune di 
Campo nell’Elba:

 sono  state  approvate  da  Regione  N.  26  domande  presentate  da  famiglie  che 

usufruiranno del servizio nido d’infanzia presente sul territorio comunale;
 sono  stati  pertanto  assegnati  al  Comune  di  Campo  nell’Elba  complessivi  € 

57.363,65, pari alla somma dei contributi mensili riconosciuti da Regione in nome e 
per conto delle famiglie ammesse alla misura Nidi Gratis;

 è stata impegnata e contestualmente liquidata a favore di questo Ente la somma di  

€ 28.681,82 a titolo di anticipo del 50% del contributo complessivo assegnato;

Ritenuto pertanto  di  poter  procedere  a  formalizzare  il  convenzionamento  con 
l’Associazione  Scuola  Cattolica  dell’Infanzia  “V.T.  Battaglini”  di  Campo  nell’Elba, 
approvando  la  bozza  di  convenzione  prevista  dall’avviso  regionale  sopracitato,  che 
disciplina i rapporti tra questo ente e l’Associazione relativi alla gestione del progetto Nidi 
Gratis,  allegata  al  presente  atto  a  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  corredata  da 
apposito documento separato contenente il dettaglio dei nominativi dei beneficiari e degli 
importi  mensili  assegnati,  anch’esso allegato al  presente atto in forma riservata al  fine 
della tutela dei dati personali in esso contenuti;

Ritenuto pertanto opportuno procedere:



 di  proseguire  nell’attuazione  dell’iniziativa  prevista  dal  Decreto  Dirigenziale  n. 

4591/2025, con il quale la Regione Toscana ha inteso promuovere e sostenere nel  
territorio  regionale  nell’A.E.  2025/2026  la  frequenza  nei  servizi  educativi  per  la 
prima infanzia;

 a  formalizzare  il  convenzionamento  con  l’Associazione  Scuola  Cattolica 

dell’Infanzia  “V.T.  Battaglini”  di  Campo  nell’Elba,  individuata  con  propria 
Determinazione  N.74/2025  quale  struttura  appartenente  a  soggetto  privato 
accreditato con la quale potersi convenzionare per la gestione e rendicontazione 
dei  contributi  assegnati  dalla  Regione,  approvando  a  tal  fine la  bozza  di 
convenzione  prevista  dall’avviso  regionale  sopracitato,  corredata  da  apposito 
documento separato contenente il  dettaglio dei  nominativi  dei  beneficiari  e degli 
importi mensili assegnati, in forma riservata al fine della tutela dei dati personali in 
esso contenuti,  ed entrambi  allegati  al  presente  atto  a farne parte  integrante e 
sostanziale;

 ad  accertare  in  entrata  la  somma  di  €  28.681,82  al  Codice  di  Bilancio 

20101/2010102/001  Capitolo  58551/0  del  Bilancio  di  Previsione  2025/2027 
annualità 2025, al  fine della corretta imputazione in contabilità degli  ordinativi  di 
incasso,  quale  50% della  somma dei  contributi  mensili  riconosciuti  da  Regione 
Toscana a favore delle famiglie ammesse alla misura Nidi Gratis, erogata a titolo di 
anticipo, ed individuando la stessa quale debitore;

 ad  impegnare  a  favore  dell’Associazione  Scuola  Cattolica  dell’Infanzia  “V.T. 

Battaglini” di Campo nell’Elba la somma di € 20.683,74, quale quota dei contributi 
mensili  riconosciuti  da  Regione  Toscana  a  favore  delle  famiglie  ammesse  alla 
misura  Nidi  Gratis  per  il  periodo  settembre/dicembre  2025,  con  imputazione  al 
Codice  di  Bilancio  12/01/1040401/001  Capitolo  104010502600  del  Bilancio  di 
Previsione 2025/2027 annualità 2025, che presenta congrua disponibilità;

 ad  effettuare  una  prenotazione  di  impegno  di  spesa  a  favore  dell’Associazione 

Scuola Cattolica dell’Infanzia “V.T. Battaglini” di Campo nell’Elba per la somma di € 
7.998,08, quale ulteriore quota già finanziata dei contributi mensili riconosciuti da 
Regione Toscana a  favore  delle  famiglie  ammesse alla  misura  Nidi  Gratis,  con 
imputazione al Codice di Bilancio 12/01/1040401/001 Capitolo 104010502600 del 
Bilancio  di  Previsione  2025/2027  annualità  2025,  che  presenta  congrua 
disponibilità;

 ad  accertare  in  entrata  la  somma  di  €  28.681,83  al  Codice  di  Bilancio 

20101/2010102/001  Capitolo  58551/0  del  Bilancio  di  Previsione  2025/2027 
annualità  2026,  quale  50%  della  somma  dei  contributi  mensili  riconosciuti  da 
Regione Toscana a favore delle famiglie ammesse alla misura Nidi Gratis, ancora 
da erogare, ed individuando la stessa quale debitore;

 conseguentemente  ad  impegnare  a  favore  dell’Associazione  Scuola  Cattolica 

dell’Infanzia “V.T. Battaglini” di Campo nell’Elba la medesima somma di € 28.681,83 
con imputazione al Codice di Bilancio 12/01/1040401/001 Capitolo 104010502600 
del  Bilancio  di  Previsione  2025/2027  annualità  2026,  che  presenta  congrua 
disponibilità,  quale  quota  parte  dei  contributi  mensili  riconosciuti  da  Regione 



Toscana a favore delle famiglie ammesse alla misura Nidi Gratis relativa al periodo 
gennaio-luglio 2026;

 a  dare atto  che la  liquidazione degli  importi  sopra impegnati  avverranno con le 

modalità specificate all’art. 5 della bozza di convenzione allegata;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza e quindi esigibile,

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni delle 

disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per gli esercizi  
2025 e 2026;

Dato atto, altresì, del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i  

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1. di  proseguire  nell’attuazione  dell’iniziativa  prevista  dal  Decreto  Dirigenziale  n. 
4591/2025, con il quale la Regione Toscana ha inteso promuovere e sostenere nel 
territorio regionale nell’A.E. 2025/2026 la frequenza nei servizi educativi per la prima 
infanzia;

2. di procedere a formalizzare il convenzionamento con l’Associazione Scuola Cattolica 
dell’Infanzia  “V.T.  Battaglini”  di  Campo  nell’Elba,  individuata  con  propria 
Determinazione  N.74/2025  quale  struttura  appartenente  a  soggetto  privato 
accreditato con la quale potersi convenzionare per la gestione e rendicontazione dei 
contributi assegnati dalla Regione, approvando a tal fine la bozza di convenzione 
prevista dall’avviso regionale sopracitato, corredata da apposito documento separato 
contenente il dettaglio dei nominativi dei beneficiari e degli importi mensili assegnati, 
in forma riservata al fine della tutela dei dati personali in esso contenuti, ed entrambi 
allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;

3. di  accertare  in  entrata  la  somma  di  €  28.681,82  al  Codice  di  Bilancio 
20101/2010102/001 Capitolo 58551/0 del Bilancio di Previsione 2025/2027 annualità 
2025, al fine della corretta imputazione in contabilità degli ordinativi di incasso, quale 
50% della somma dei contributi mensili  riconosciuti  da Regione Toscana a favore 



delle  famiglie  ammesse  alla  misura  Nidi  Gratis,  erogata  a  titolo  di  anticipo,  ed 
individuando la stessa quale debitore;

4. di impegnare a favore dell’Associazione Scuola Cattolica dell’Infanzia “V.T. Battaglini” 
di  Campo  nell’Elba  la  somma di  €  20.683,74,  quale  quota  dei  contributi  mensili 
riconosciuti da Regione Toscana a favore delle famiglie ammesse alla misura Nidi 
Gratis per il periodo settembre/dicembre 2025, con imputazione al Codice di Bilancio 
12/01/1040401/001  Capitolo  104010502600  del  Bilancio  di  Previsione  2025/2027 
annualità 2025, che presenta congrua disponibilità;

5. di effettuare una prenotazione di impegno di spesa a favore dell’Associazione Scuola 
Cattolica dell’Infanzia “V.T. Battaglini” di Campo nell’Elba per la somma di € 7.998,08, 
quale  ulteriore  quota  già  finanziata  dei  contributi  mensili  riconosciuti  da  Regione 
Toscana a favore delle famiglie ammesse alla misura Nidi Gratis, con imputazione al 
Codice  di  Bilancio  12/01/1040401/001  Capitolo  104010502600  del  Bilancio  di 
Previsione 2025/2027 annualità 2025, che presenta congrua disponibilità;

6. di  accertare  in  entrata  la  somma  di  €  28.681,83  al  Codice  di  Bilancio 
20101/2010102/001 Capitolo 58551/0 del Bilancio di Previsione 2025/2027 annualità 
2026, quale 50% della somma dei contributi mensili riconosciuti da Regione Toscana 
a  favore  delle  famiglie  ammesse  alla  misura  Nidi  Gratis,  ancora  da  erogare,  ed 
individuando la stessa quale debitore;

7. conseguentemente  ad  impegnare  a  favore  dell’Associazione  Scuola  Cattolica 
dell’Infanzia “V.T. Battaglini” di Campo nell’Elba la medesima somma di € 28.681,83 
con imputazione al Codice di Bilancio 12/01/1040401/001 Capitolo 104010502600 
del  Bilancio  di  Previsione  2025/2027  annualità  2026,  che  presenta  congrua 
disponibilità, quale quota parte dei contributi mensili riconosciuti da Regione Toscana 
a favore delle famiglie ammesse alla misura Nidi Gratis relativa al periodo gennaio-
luglio 2026;

8. di  dare  atto  che  la  liquidazione  degli  importi  sopra  impegnati  avverranno  con  le 
modalità specificate all’art. 5 della bozza di convenzione allegata; 

9. di attestare il rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
MAZZANTI AGNESE  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


